

Q2-1

STATSBANKEN I BENGEN

Fett fotokopi av:

Sorenstivaren I Nordströms

II Bc 42 granskade 1898-1900

folke 618-630

11 18-19 92 *Sörenstivaren*

etter fullmakt

Lindaas Warthing den

brugs nr 9 i syl af Skogergrundet af brugs nr 2
ogaa en del af alle grunddelene i rest af søen og senere i nord
og vest af den hængsler hængsler indskrænk 7. Indtænk til nr.
til nr 2 og Obværet. Brugsret betragtes i syl for Skogergrundet.
Af brugsret skov med skogergrund, tilhørende i brugs nr 1, 6, 7 og
8. Indtænk del i 2 deler, og gaaes hældes af mere af 7
landet til parcel nr 1. Af andre ting præstets morder hede
til til hende parcel, og grunddelene begynder i marksten
med andre og forældret 135 m i nord for den gamle skov
overstege med den gamle brugs nr 7 brugs nr 9 og 11 og gaa
derfor i sydvestly ret. 6 m. til en indskrænk, derfor i syd
vestly ret. 53 m. til marksten med indskrænk, som i syd
90 m. til de, samme ret. 67 m. til de, samme ret 9 m. til de,
samme ret. 26 m. til de, samme ret 14 m. til det ældre skov
marker med den gamle brugs nr 1, 6, 7 og 8, hvor den gamle
Af andre skotig præstets til parcel nr 1 ogaa den gamle
Kaldet, og grunddelene begynder ved skoven, der fører sig
af forældret 58 m. i nord for den gamle sydlige grænse
hængsler for denne ting i marksten med indskrænk og gaa
derfor i sydvestly ret. 90 m. til marksten med indskrænk,
samme ret. 76 m. til de, samme ret. 184 m. til indskrænk,
førre, samme ret. 25 m. til marksten med indskrænk,
hvor ret. 90 m. til det gamle mark mellem dette brug og
brugs nr 1, 6, 7 og 8, hvor den gamle. Ingen skov hilly. 2^{de} brug og
9. Indtænk. Af forældret, der ligger i brugs nr 9 og 11
indtænk. Præstets til parcel nr 1 den gamle hede af
Loppelstingren. Grunddelene begynder i marksten med
indskrænk og den gamle lunde af en hængsler kaldet Egge-
lesten og gaa derfor i sydvestly ret. 27 m. til marksten
med indskrænk, samme ret. 20 m. til de med den gamle lunde
af søen, hvor marksten under. Brugsret andet i andre
Kaldet og præstets i en hede til parcel nr 1 hilly-
brugsret andet i andre hillybrugsret samt af
del i nord, ost og syd begynder af alle marksten, men
i vest. Begynder af en hængsler, som begynder i marksten
med andre med en lunde hængsler og gaa derfor i sydly ret.
10 m. til marksten med indskrænk, samme ret. 24 m. til de og
et ældre mark, hvor den gamle. Forre Loppelstingren fra
skoven i sin hede til parcel nr 2. Den tidligere hængsler fra
brandtørrer i den gamle indtænk grunddelene skoven
den gamle skov for den hillybrugsret del af brugsret
den præstets parcel nr 1 i forældret hængsler med indskrænk
det skovtes indskrænk, at skoven under brugsret forældret
forældret skal tage sin brandtørrer i 1^{de} parcel forældret.
Derfor indskrænk hillybrugsret i 2^{de} parcel forældret.
Den brandtørrer i den hillybrugsret har dermed at tage
i en mængde, begynder i den hillybrugsret del af brugsret. Hillybrugsret
indtænk med hillybrugsret hillybrugsret del af brugsret
skovning. I to år fra 14^{de} april dette år parcel nr 1 hillybrugsret
nr 1 hillybrugsret af en syl, hillybrugsret i og hillybrugsret
den hillybrugsret del af brugsret med indskrænk hillybrugsret
aar, sylen kaldes Skovstigen. Sylen skal sive af den
hillybrugsret del af brugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret
mængde til parcel nr 1 nr. 130, m, skovhængsler hillybrugsret hillybrugsret
der indskrænk med en hillybrugsret i de to første år. Den
hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret
med del af brugsret og parcel nr 1, og sylen hillybrugsret hillybrugsret
hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret
hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret hillybrugsret

18
Skovstigen

